



ที่ ELCID/SE/003/2565

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) ได้นำส่ง งบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทฯ ใ้ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยมีรายละเอียดทั้งหมด ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท	Q4/2564	Q4/2563 (งบเสมือน ปรับปรุงใหม่)	เพิ่ม(ลด)	%YoY	Q4/2563	เพิ่ม(ลด)	%YoY	2564	2563 (งบเสมือน ปรับปรุงใหม่)	เพิ่ม(ลด)	%YoY	2563	เพิ่ม(ลด)	%YoY
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>														
1.กลุ่มผลิตภัณฑ์และเทคโนโลยีระบบบีม	30.65	42.20	(11.55)	(27.37)	42.20	(11.55)	(27.37)	102.38	119.40	(17.02)	(14.25)	119.40	(17.02)	(14.25)
2.กลุ่มผลิตภัณฑ์การจัดการกระบวนการผลิตและระบบท่อ	53.07	143.03	(89.96)	(62.89)	117.39	(64.32)	(54.79)	195.44	295.72	(100.28)	(33.91)	183.25	12.19	6.65
3.กลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุควบคุมวัฏกรรม	47.62	31.59	16.03	50.74	31.60	16.02	50.70	153.34	112.79	40.55	35.95	112.80	40.54	35.94
4.กลุ่มผลิตภัณฑ์บริการ	13.72	10.58	3.14	29.68	7.60	6.12	80.53	37.26	36.95	0.31	0.84	33.84	3.42	10.11
<b>รวม</b>	<b>145.05</b>	<b>227.40</b>	<b>(82.35)</b>	<b>(36.21)</b>	<b>198.78</b>	<b>(53.73)</b>	<b>(27.03)</b>	<b>488.41</b>	<b>564.86</b>	<b>(76.45)</b>	<b>(13.53)</b>	<b>449.28</b>	<b>39.13</b>	<b>8.71</b>
<b>ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการ</b>	<b>103.77</b>	<b>165.28</b>	<b>(61.51)</b>	<b>(37.21)</b>	<b>146.74</b>	<b>(42.97)</b>	<b>(29.28)</b>	<b>357.81</b>	<b>393.04</b>	<b>(35.23)</b>	<b>(8.96)</b>	<b>328.48</b>	<b>29.33</b>	<b>8.93</b>
<b>กำไรขั้นต้นรวม</b>	<b>41.28</b>	<b>62.12</b>	<b>(20.84)</b>	<b>(33.55)</b>	<b>52.05</b>	<b>(10.77)</b>	<b>(20.69)</b>	<b>130.60</b>	<b>171.82</b>	<b>(41.22)</b>	<b>(23.99)</b>	<b>120.80</b>	<b>9.80</b>	<b>8.11</b>
รายได้อื่น	4.63	4.95	(0.32)	(6.46)	0.63	4.00	634.92	9.68	8.70	0.98	11.26	4.38	5.30	121.00
<b>รายได้รวม</b>	<b>149.68</b>	<b>232.35</b>	<b>(82.67)</b>	<b>(35.58)</b>	<b>199.41</b>	<b>(49.73)</b>	<b>(24.94)</b>	<b>498.09</b>	<b>573.56</b>	<b>(75.47)</b>	<b>(13.16)</b>	<b>453.66</b>	<b>44.43</b>	<b>9.79</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	27.58	33.83	(6.25)	(18.47)	29.23	(1.65)	(5.64)	113.41	111.82	1.59	1.42	95.99	17.42	18.15
กำไร(ขาดทุน)สุทธิเฉพาะกิจการ	74.29	18.57	55.72	300.05	18.57	55.72	300.05	80.32	25.20	55.12	218.73	25.20	55.12	218.73
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.60	3.04	2.56	84.21	3.04	2.56	84.21	20.94	17.37	3.57	20.55	17.37	3.57	20.55

หน่วย:ล้านบาท	Q4/2564	Q4/2563 (งบเสมือน ปรับปรุงใหม่)	เพิ่ม(ลด)	%YoY	Q4/2563	เพิ่ม(ลด)	%YoY	2564	2563 (งบเสมือน ปรับปรุงใหม่)	เพิ่ม(ลด)	%YoY	2563	เพิ่ม(ลด)	%YoY
กำไร(ขาดทุน)สุทธิรวมสำหรับงวด	19.82	29.32	(9.50)	(32.40)	21.61	(1.79)	(8.28)	40.01	72.08	(32.07)	(44.49)	40.58	(0.57)	(1.40)
อัตรากำไรสุทธิ(ร้อยละ)	13.24	12.62			10.84			8.03	12.57			8.95		

**หมายเหตุ** 1/ งบการเงินปี 2564 ผู้สอบบัญชี ได้นำงบการเงินของบริษัทย่อย (KESSEL) เฉพาะครึ่งปีหลัง (ไตรมาส 3 และ ไตรมาส 4) ของปี 2564 มารวมจัดทำเป็นงบการเงินรวม

2/ งบเสมือนปรับปรุงใหม่ หมายถึง งบการเงินกรณีที่ผู้สอบบัญชี ได้นำงบการเงินของบริษัทย่อย (KESSEL) ไปรวมกับงบการเงินของบริษัทฯ เสมือนว่าควมรวมกันตั้งแต่ปี 2563 (เต็มปี 12 เดือน) ภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกัน ทั้งที่ความเป็นจริง บริษัทฯ เริ่มควมรวมกิจการกับบริษัทย่อย (KESSEL) ในช่วงไตรมาส 3 ปี 2564 เป็นต้นไป

### รายได้จากการขายและบริการ

#### 1. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมผลประกอบการของบริษัทย่อย (KESSEL) ตามมาตรฐานบัญชีภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกัน

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 488.41 ล้านบาท ลดลงจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ ปี 2563 จำนวน 76.45 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.53 สาเหตุหลักเกิดจาก (1) การลดลงของผลการดำเนินงานของ SE ซึ่งตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 49.94 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.51 ซึ่งเหตุผลหลักเกิดจากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในปี 2564 เกิดปัญหาการปิดตัวของโรงงานอุตสาหกรรมที่เกิดจากการ LOCKDOWN – COVID19 สายพันธุ์เดลต้า ส่งผลให้เกิดปัญหาการปิดตัวของโรงงานอุตสาหกรรมในนิคมอุตสาหกรรมส่งผลกระทบต่อผลประกอบการของอุปสงค์อย่างรุนแรงกว่าสถานการณ์โรคระบาดในปี 2563 และ (2) การที่ผู้สอบบัญชี ไม่ได้รวมรายได้ของบริษัทย่อย (KESSEL) สำหรับครึ่งปีแรก (ไตรมาส 1 และ ไตรมาส 2) ของปี 2564 จำนวนรวมประมาณ 32.03<sup>1</sup> ล้านบาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับส่วนที่ลดลงจำนวนประมาณ 26.50 ล้านบาทแล้วจะพบว่ารายได้ของ (KESSEL) ตลอดทั้งปีสูงขึ้นประมาณ 5.53 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ก็ยังมีกลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุอุตสาหกรรมที่มีรายได้เพิ่มมากขึ้นจากปี 2563 จำนวน 40.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.95 ซึ่งรายได้ที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจาก บริษัทฯ ได้ขายสินค้า ชุดตรวจ COVID-19 ด้วยตนเอง ของกลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นในไตรมาส 4 ของปี 2564 เป็นสินค้ากลุ่มใหม่ที่นำมาจำหน่ายในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่วนผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 145.05 ล้านบาท ลดลงจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่งวดเดียวกันของ ปี 2563 จำนวน 82.35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.21

#### 2. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย (เดิม) แบบไม่มีผลประกอบการของบริษัทย่อยตามข้อ 1)

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 488.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 39.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.71 และผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 145.05 ล้านบาท ลดลงจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงงวดเดียวกันของ ปี 2563 จำนวน 53.73 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.03 แต่มีกลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุอุตสาหกรรมที่มีรายได้เพิ่มมากขึ้นจากปี 2563 จำนวน 40.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.94 ซึ่งรายได้ที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจาก (1) รายได้จากการควมรวมกิจการกับบริษัทย่อย (KESSEL) ในไตรมาสที่ 3 และไตรมาสที่ 4 ของปี 2564 และ

<sup>1</sup> ตัวเลขจากงบการเงินภายในยังไม่ได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

(2) บริษัทฯ ได้ขายสินค้า ชุดตรวจ COVID-19 ด้วยตนเอง ของกลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุนวัตกรรม เพิ่มขึ้นในไตรมาส 3 ของปี64 เป็นสินค้ากลุ่มใหม่ที่น่าสนใจในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID -19

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังคงมีสินค้าและงานบริการ ที่ได้รับใบสั่งซื้อแล้วและอยู่ระหว่างทยอยส่งมอบ (Backlog) ตามตาราง ดังต่อไปนี้

สินค้าและงานบริการที่ได้รับใบสั่งซื้อแล้ว แต่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog)	2563 → Q1 2565 (ล้านบาท)	2564 → Q1 2565 (ล้านบาท)	2564 → Q2-Q3 2565 (ล้านบาท)	Backlog ทั้งหมด (ล้านบาท)
รวม	8.89	83.44	35.11	127.44

#### รายได้อื่น

1. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมผลประกอบการของบริษัทย่อย (KESSEL) ตามมาตรฐานบัญชีภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกัน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 9.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ ปี 2563 จำนวน 0.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.26 และสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 4.63 ล้านบาทลดลงจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ งวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 0.32 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 6.46 การเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นในปี 2564 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้งานส่งเสริมการขายและรายได้ค่านายหน้า

2. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย (เต็ม) แบบไม่มีผลประกอบการของบริษัทย่อยตามข้อ 1)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 9.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงงวดเดียวกันของ ปี 2563 จำนวน 5.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 121.00 และสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 4.63 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 4.00 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 634.92 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้งานส่งเสริมการขายและรายได้ค่านายหน้า

#### ต้นทุนขายและการให้บริการ

1. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมผลประกอบการของบริษัทย่อย (KESSEL) ตามมาตรฐานบัญชีภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกัน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการ จำนวน 357.81 ล้านบาท ลดลงจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ ปี 2563 จำนวน 35.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.96 และสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการจำนวน 103.77 ล้านบาท ลดลงจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ งวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 61.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.21 ซึ่งเป็น ไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้จากการขายและบริการ อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนต้นทุนขายและการให้บริการกับรายได้จากการขายและบริการแล้วพบว่า สัดส่วนต้นทุนขายฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 69.58 ของรายได้ฯ ในปี 2563 เป็นร้อยละ 73.26 ในปี 2564 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก (1) ต้นทุนขายและการให้บริการของ SE ตามงบการเงินเฉพาะกิจการเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 73.11 ของรายได้ฯ ในปี 2563 เป็นร้อยละ 75.70 ในปี 2564 ซึ่งเหตุผลหลักเกิดจากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในปี 2564 เกิดปัญหาการปิดตัวของ

โรงงานอุตสาหกรรมที่เกิดจากการ LOCKDOWN – COVID19 ส่งผลให้ปัญหาการแข่งขันที่ความรุนแรงมากขึ้นกว่าสถานการณ์โรคระบาดในปี 2563 ลูกค้าที่ยังคงพอมีศักยภาพในการซื้อสินค้ามีอำนาจต่อรองสูงขึ้น ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีความจำเป็นต้องปรับตัวให้เข้ากับสถานการณ์โดยการลดราคา และ/หรือ ปรับเพิ่มส่วนลดให้กับลูกค้า เพื่อรักษาสถานะลูกค้าไว้ก่อน แต่อย่างไรก็ดี ภายใต้อิทธิพลในการทำงานที่มีคุณภาพสูง การบริการหลังการขายที่มีความน่าเชื่อถือ ประกอบกับฐานลูกค้าที่หลากหลายและมีฐานะทางการเงินมั่นคง บริษัทฯ ยังคงศักยภาพในการแข่งขันในตลาด และรักษาสถานะลูกค้าไว้ได้อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับ (2) การที่ผู้สอบบัญชี ไม่ได้รวมผลประกอบการของบริษัทย่อย (KESSEL) สำหรับครึ่งปีแรก (ไตรมาส 1 และ ไตรมาส 2) ของปี 2564 ซึ่งมีสัดส่วนต้นทุนขายฯ ต่ำกว่า SE มากในงบการเงินรวมปี 2564 แต่กลับรวมสัดส่วนต้นทุนขายฯ ของบริษัทย่อย (KESSEL) เข้ากับ SE เต็มปีสำหรับงบเสมือนปรับปรุงใหม่ปี 2563 ด้วยปัจจัยทั้งสองข้อดังกล่าวส่งผลให้สัดส่วนต้นทุนขายฯ ของงบเสมือนปรับปรุงใหม่ปี 2563 ต่ำกว่างบการเงินรวมปี 2564

## 2. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินตามวิธีส่วนใหญ่เสีย (เดิม) แบบไม่มีผลประกอบการของบริษัทย่อยตามข้อ 1)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการ จำนวน 357.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงปี 2563 จำนวน 29.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.93 และสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการจำนวน 103.77 ล้านบาท ลดลงจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 42.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.28 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้จากการขายและบริการ

อย่างไรก็ดี เมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนต้นทุนขายและการให้บริการกับรายได้จากการขายและบริการแล้วพบว่า สัดส่วนต้นทุนขายฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 73.11 ของรายได้ในปี 2563 เป็นร้อยละ 73.26 ในปี 2564 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก (1) ต้นทุนขายและการให้บริการของ SE ตามงบการเงินเฉพาะกิจการเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 73.11 ของรายได้ฯ ในปี 2563 เป็นร้อยละ 75.70 ในปี 2564 เนื่องจากการที่สัดส่วนต้นทุนขายฯ กรณีตาม (2) เพิ่มขึ้นน้อยกว่า กรณี (1) เนื่องจากต้นทุนขายของบริษัทย่อย (KESSEL) ในปี 2563 ต่ำกว่าของ SE อย่างมาก แต่เนื่องจากการควบรวมกิจการเกิดขึ้นเฉพาะในไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ปี 2564 สัดส่วนของ KESSEL จึงยังไม่สูงมาก อย่างไรก็ตาม คาดว่าผลประกอบการโดยรวมของบริษัทฯ จะมีสัดส่วนของต้นทุนขายฯ ลดลงอย่างต่อเนื่องในปี 2565 หลังจากการรับรู้รายได้ของบริษัทย่อย (KESSEL) เต็มปี และผลประกอบการโดยรวมของ SE ในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ ปรับตัวสู่ภาวะปกติมากขึ้น

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

### 1. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมผลประกอบการของบริษัทย่อย (KESSEL) ตามมาตรฐานบัญชีภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกัน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 113.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ปี 2563 จำนวน 1.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.42 และสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 27.58 ล้านบาท ลดลงจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ งวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 6.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.47 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้จากการขายและบริการ อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารกับรายได้จากการขายและบริการแล้วพบว่า สัดส่วนค่าใช้จ่ายฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19.80 ของรายได้ในปี 2563 เป็นร้อยละ 23.22 ของรายได้ในปี 2564 ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากบริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยและมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตรวจสอบบัญชีที่เพิ่มขึ้น

## 2. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย (เดิม) แบบไม่มีผลประกอบการของบริษัทย่อยตามข้อ 1)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 113.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงปี 2563 จำนวน 17.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.15 และสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 27.58 ล้านบาท ลดลงจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 1.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.64 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้จากการขายและบริการ อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารกับรายได้จากการขายและบริการแล้วพบว่า สัดส่วนค่าใช้จ่ายฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 21.36 ของรายได้ปี 2563 เป็นร้อยละ 23.22 ของรายได้ในปี 2564 การที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารกรณีตาม 2) เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากบริษัทฯ รับรู้ค่าใช้จ่ายจากบริษัทย่อย ในไตรมาส 3 ปี 2564 ในขณะที่งบการเงินกรณีตาม 1) ผู้สอบบัญชี ได้นำค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยไปรวมกับรายได้บริษัทฯ เสมือนว่าควรรวมกันตั้งแต่แรกภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกัน

### กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม

#### 1. กรณีเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมผลประกอบการของบริษัทย่อย (KESSEL) ตามมาตรฐานบัญชีภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกัน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) สุทธิภายใต้งบการเงินรวม จำนวน 40.01 ล้านบาท ลดลงจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ปี 2563 จำนวน 32.08 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 44.50 สาเหตุหลักเกิดจาก (1) การลดลงของผลการดำเนินงานของ SE ซึ่งตามงบการเงินเฉพาะกิจการกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการดำเนินงานไม่รวมส่วนของปันผลจากบริษัทร่วม (UBA) จำนวน 6.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 73.33 ซึ่งเหตุผลหลักเกิดจากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในปี 2564 ซึ่งได้รับผลกระทบจาก LOCKDOWN – COVID19 สายพันธุ์เดลต้า ประกอบกับ (2) การที่ผู้สอบบัญชี รวมกำไรสุทธิของบริษัทย่อย (KESSEL) ในปี 2563 จำนวน 31.51 ล้านบาท เข้าในงบเสมือนปรับปรุงใหม่ปี 2563 แต่ผู้สอบบัญชี กลับไม่ได้รวมกำไรสุทธิของบริษัทย่อย (KESSEL) สำหรับครึ่งปีแรก (ไตรมาส 1 และ ไตรมาส 2) ของปี 2564 จำนวนรวมประมาณ 5.15<sup>2</sup> ล้านบาท และสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) สุทธิภายใต้งบการเงินรวม จำนวน 19.82 ล้านบาท ลดลงจากงบเสมือนปรับปรุงใหม่ปี 2563 จำนวน 1.79 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 8.28

อย่างไรก็ดี บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 80.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 55.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 218.73 และสำหรับไตรมาส 4 งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) สุทธิเฉพาะกิจการ จำนวน 74.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 55.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 300.05 การเพิ่มขึ้นของกำไร(ขาดทุน)เฉพาะกิจการที่มีนัยสำคัญ เนื่องจากทางบริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลลายแอนซ์ จำกัด (UBA) (“บริษัทร่วม”) จำนวน 73.60 ล้านบาท ในปี 2564 ซึ่งเป็นการปันผลตามแผนการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ

นอกจากนี้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ยังรับรู้กำไรสุทธิของ บริษัทร่วม (“UBA”) ในอัตรา 39.99% จำนวน 20.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 3.57 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.55 และไตรมาส 4 งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ รับรู้กำไรสุทธิของ จำนวน 5.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวน 2.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 84.21

<sup>2</sup> ตัวเลขจากงบการเงินภายในยังไม่ได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

## 2. กรณีเปรียบเทียบงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย (เดิม) แบบไม่มีผลประกอบการของบริษัทย่อยตามข้อ 1)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) สุทธิภายใต้งบการเงินรวม จำนวน 40.01 ล้านบาท ลดลงจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงปี 2563 จำนวน 0.57 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 1.40 ซึ่งงบการเงินดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าถ้ารวมผลประกอบการกำไรสุทธิของบริษัทย่อย (KESSEL) สำหรับครึ่งปีแรก (ไตรมาส 1 และ ไตรมาส 2) ของปี 2564 จำนวนรวมประมาณ 5.15<sup>3</sup> ล้านบาท แล้วผลประกอบการปี 2564 แบบมีบริษัทย่อย (KESSEL) จะยังคงศักยภาพในการทำกำไรสุทธิสูงขึ้นกว่ากำไรสุทธิเดิมของปี 2563 แบบไม่มีบริษัทย่อย (KESSEL) อย่างแน่นอน ซึ่งคาดว่า แนวโน้มกำไรในปี 2565 เมื่อรวมบริษัทและบริษัทย่อย (KESSEL) เข้าด้วยกันตลอดทั้งปีจะเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่วนสำหรับไตรมาส 4 วงค 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) สุทธิภายใต้งบการเงินรวม จำนวน 19.82 ล้านบาท ลดลงจากงบการเงินรวมก่อนการปรับปรุงปี 2563 จำนวน 9.50 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 32.40 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของกำไรสุทธิเฉพาะกิจการของบริษัทฯ ที่ไม่รวมรายได้จากปันผลของบริษัทร่วมที่ลดลงเหลือเพียง 0.69 ล้านบาท ลดลงประมาณ 17.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96.30 ซึ่งผลกระทบที่ได้รับจากวิกฤติถูกบรรเทาลงได้เพราะว่าบริษัทฯ มีกำไรจากบริษัทย่อย (KESSEL) เข้ามาประกอบไว้ประมาณ 19.13 ล้านบาท และยังได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วมอีกประมาณ 73.60 ล้านบาท ส่งผลให้สถานะทางการเงินของบริษัทฯ อยู่ในระดับที่แข็งแกร่งพร้อมต่อสู้กับวิกฤติเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ดังนั้นการที่นำกำไรของบริษัทย่อยของบริษัทฯ เสมือนว่าควรรวมกันตั้งแต่แรกภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกันตั้งแต่ปี 2563 ในไตรมาสที่ 3 และ 4 ทำให้ภาพรวมบริษัทมีผลกำไรมากขึ้น แม้ว่ากิจการจะประสบปัญหาจากสถานการณ์ COVID 19

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวอรสา วิมลเฉลา)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

<sup>3</sup> ตัวเลขจากงบการเงินภายในยังไม่ได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต